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Abstrakt

Autor: Richard Kania

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po tříštivé zlomenině os calcaneus.

Cíl: Shrnutí teoretických poznatku a vypracování kazuistiky vybraného pacienta s danou

diagnózou.

Souhrn: Závěrečná bakalářská práce se skládá ze dvou částí, z části obecné a části speciální.

Obecná část obsahuje teoretický úvod dané diagnózy. Součástí je anatomie, kineziologie nohy.

Teoretický základ o zlomeninách kostí, jejich léčbě z pohledu traumatologie. Dále obsahuje

informace o operačním postupu a využití fyzioterapeutických metodik v následné rehabilitaci.

Ve speciální části bude zpracována kazuistika pacientky s diagnózou stavu po tříštivé

zlomenině os calcaneus. Bude zde uveden vstupní kineziologický rozbor, návrh krátkodobého

a dlouhodobého rehabilitačního plánu, průběh jednotlivých terapeutických jednotek, výstupní

vyšetření a zhodnocení efektu terapie. Kazuistiku jsem zpracoval během mé souvislé odborné

praxe v Rehabilitační klinice Malvazinky v Praze.

Klíčová slova: zlomenina v oblasti dolní končetiny, tříštivá zlomenina os calcaneus,

rehabilitace, fyzioterapie, kazuistika.

Abstract

Autor: Richard Kania

Title: Case report of a patient after comminuted fracture of os calcaneus

Summary: The bachelor thesis consists of two parts, general and special. General part contains

theoretical description of the diagnosis. It describes anatomy, kinesiology, theoretical

knowledge of fractures and their treatment. It also includes surgery procedure description and

usage of therapeutic methods in given diagnosis. In special part there is casuistry of patient after

comminuted fracture of os calcaneus. There will be kinesiology analysis, short and long term

rehabilitation plan, an outline of the therapy, outgoing examination and evaluation of the effect

of therapy. I made this case report during my rehabilitation practice on the Rehabilitation Clinic

of Malvazinky in Prague.

Keywords: Physiotherapy, physical therapy, fracture of lower extremity, comminuted fracture,

fracture of os calcaneus, rehabilitation.
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1 Úvod

Zlomeniny kalkanea tvoří přibližně 2% všech zlomenin, které vznikají

v produktivním věku. Poměrně časté jsou i přidružená poranění vznikající současně

s touto zlomeninou.

Na kalkaneu spočívá přibližně jedna třetina nosné váhy člověka a pokud dojde

k jeho poranění, tak dochází k poměrně velkým funkčním deficitům. Ovlivněný je nejen

statický stoj ale také lokomoční funkce nohou, chůze. Jelikož správný odval nohy je přes

kalkaneus, dochází k úpravám stereotypu chůze u pacientů s její zlomeninou. Zlomeniny

kalkaneu patří mezi jedny z nejkomplikovanějších zlomenin v celé traumatologii.

Obecná část obsahuje anatomii, kineziologii nohy. Dále obsahuje problematiku

zlomenin, operační postup a možnosti terapeutických postupů z pohledu fyzioterapie. Ve

speciální části je uvedena kazuistika pacientky po traumatickém poranění kalkanea.
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2 Obecná část

2.1 Anatomie nohy

2.1.1 Kosti nohy

Noha (pes) je distálním článkem dolní končetiny. Kostra nohy (Příloha 6.3) je

rozdělena na tři části: zánártí (Tarsus), nárt (Metatarsus) a články prstů (phalanges

digitorum). Část nohy, zvaná zánártí (tarsus) je složená ze sedmi zánártních kostí: kost

hlezenní (talus), patní (calcaneus), člunková (os naviculare), krychlová (os cuboideum) a

kosti klínové (os cuneiforme mediale, intermedium, laterale) (Čihák, 2001; Dylevský,

2009).

Talus je spojen s kostmi bércovými, kostí patní (calcaneus) a kostí člunkovou. Svým

nepravidelným tvarem připomíná shora oploštěný hranol s dlouhou osou orientovanou

v předozadním směru. Spojení kostry nohy a kostry bérce je zprostředkováno kladkou

talu (trochlea tali), nacházející se na horní ploše talu. Kloubní plocha kladky má přední

část širší, než zadní a připomíná tvar nepravidelného lichoběžníku. Při dorsální flexi

přední část kladky roztlačuje vidlici bércových kostí. Spodní část talu je tvořena třemi

kloubními plochami (facies articularis calcanearis posterior, media et anterior), které

spojují talus s patní kostí. Váha celého těla se rozkládá právě na talus. Zátěž, která působí

na talus, se rozkládá jednak přes člunkovou kost směrem k hlavici první nártní kosti,

jednak do hrbolu kosti patní (Dylevský, 2009).

Calcaneus (kalkaneus, kost patní) je předozadně protáhlá kost, která je největší

ze všech kostí zánártních. Tvoří zadní a dolní oddíl ve skeletu nohy, tento oddíl přejímá

část váhy těla z talu a přenáší ji na podložku. Kost patní má tvar čtyřbokého hranolu, tudíž

ho lze rozdělit na šest ploch. Přední plocha kosti patní je celá pokrytá kloubní plochou

krychlové kosti. Vnitřní plocha (palcová) je silně konkávního charakteru a v její přední

části až žlábkovitá, z této plochy vyčnívá kostní deska, zvaná podpěra hlezenní kosti

(sustentaculum tali). Zevní plocha (malíková) je nepatrně konvexního charakteru a je

uložena velmi povrchně pod kůží. Horní plocha je nepravidelného tvaru, jelikož z vnitřní

strany do ní vybíhá podpěra kosti hlezenní, jsou zde tři kloubní plochy, které odpovídají

stejným plochám na spodní části talu. Spodní plocha je nejužší ze všech ploch patní kosti,

je obdélníkovitého tvaru s drsným a velmi nerovným povrchem. Zadní plocha patní kosti

je konvexní a je zakončena mohutným patním hrbolem (tuber calcanei). Tuber calcanei

je distálním směrem širší a směrem proximálním dochází k jeho zužování. Do jeho

distální poloviny se upíná šlacha musculus (dále jen m.) triceps surae známá jako tzv.
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Achillova šlacha. Na tuber calcanei taktéž začíná plantární aponeuróza (aponeurosis

plantaris), která je složena z tuhého kolagenního vaziva a v úrovni hlaviček metatarzů se

rozdělí na pět pruhů pro pět prstů. Každý ze zmíněných pruhů se dále dělí na mediální a

laterální pruhy, které obemykají metatarzofalangové klouby a upínají se na jejich dorzální

stranu. Podélné pruhy jsou navzájem spojeny s pruhy příčnými. Funkcí plantární

aponeurózy je ochrana cév a nervů planty před stlačením (Čihák, 2001; Dylevský, 2009;

Naňka, 2009).

Naviculare je krátká a zpředu dozadu oploštělá kost, ležící na palcovém okraji

nohy, vysoko ve vnitřním oblouku klenby nožní. Os naviculare má proximálně

vyhloubenou kloubní plochu pro hlavici kosti hlezenní (caput tali), nacházející se na

přední části kosti hlezenní. Dále se os naviculare spojuje ve své distální části se všemi

třemi kostmi klínovými. Na svém tibiálním okraji, směrem do chodidla se nachází

drsnatina člunkové kosti (tuberositas ossis navicularis), která je dobře hmatná (Čihák,

2001; Dylevský, 2009).

Cuboideum je krátká, svým tvarem spíše připomínající klín, vložený na malíkové

straně nohy mezi patní kost a báze čtvrté a páté nártní kosti. Je spojena vlnovitě prohnutou

plochou proximálně s kostí patní. Distálně je pak spojena kost krychlová se čtvrtou a

pátou kostí nártní a mediálně je spojena se zevní kostí klínovou (Čihák, 2001; Dylevský,

2009).

Klínové kosti jsou kloubně spojeny s kostí člunkovou, první až čtvrtou kostí nártní

a kostí krychlovou. Vnitřní kost klínová (os cuneiforme mediale) je z kostí klínových

největší. Svým vzhledem se podobá klínu, který je svým ostřím obrácen do hřbetu nohy.

Tato kost se nachází ve vnitřním oblouku klenby nožní a sousedí se střední klínovitou

kostí a s první a druhou kostí nártní. Střední kost klínová (os cuneiforme intermedium)

je ze všech kostí nártních i klínových nejmenší a nachází se mezi zevní a vnitřní kostí

klínovou, je kloubně spojena s bází druhé nártní kosti. Zevní kost klínová (os cuneiforme

laterale) je velmi podobná střední kosti klínové a je uložena mezi kostí člunkovou,

druhou a třetí nártní kostí a kostí krychlovou. Skloubení se čtvrtou kostí nártní je poměrně

vzácné (Dylevský, 2009).


[…]


nohy. Dále je potřeba pokračovat v uvolňování kloubních blokád PDK (především

kalkaneu, talu, os naviculare, talokrurálního a Lisfrankova skloubení). Pacientka by měla

pokračovat v protahování m. triceps surae vpravo pro zvýšení dorsální flexe, která

limituje především při chůzi ze schodů, dvoukloubových adduktorů bilaterálně a

jednokloubových adduktorů vlevo pro zvýšení rozsahu do abdukce, dále m. piriformis

bilaterálně, čímž dojde i k zvětšení rozsahu pohybu kyčelního kloubu do zevní rotace, m.

quadratus lumborum vlevo, čímž by mělo dojít k správnému nastavení pánve a m. levator

scapulae vpravo a m. trapezius (kraniální část) bilaterálně pro zlepšení postury i jako

prevenci bolestí hlavy a krku.

Dále by pacientka měla pokračovat s posilováním extenzorů kyčelního kloubu

bilaterálně, pro zlepšení stereotypu chůze do schodů, adduktorů a zevních rotátorů vlevo,

vnitřních rotátorů vpravo, které jsou z důvodu kompenzace v nežádoucí stranové svalové

dysbalanci, m. triceps surae vpravo a m. tibialis posterior vpravo, za cílem zvýšení

svalové síly do plantární flexe a prevenci plochonoží, m. peroneus longus et brevis

vpravo, pro zvýšení svalové síly do dorsální flexe a everze. Posilování by mělo probíhat

pomocí analytického posilování s pomůckami a především s vyžitím technik cvičení na

neurofyziologickém podkladě. Zvýšení rozsahu do zevní rotace v kyčelním kloubu,

inverze v hlezenním kloubu pomocí aktivních pohybů, jelikož jsou tyto směry rozsahově

omezené. Vhodné by bylo pokračovat v senzomotorické stimulaci pro nácvik správného

stoje, nácviku správného stereotypu chůze, u kterého lze později využít labilních ploch,

poskládaných do překážkové dráhy pro zvýšení obtížnosti chůze. Nácvik chůze do schodů

a ze schodů.

3.11 Hodnocení terapie a prognóza

Pacientka si vedla dobře, hlavně díky svému nasazení. Terapie byla lehce

zpomalována nejistotou a úzkostí pacientky. Podařilo se nám zvýšit svalovou sílu u obou

DKK především u PDK, zvýšili jsme svalovou koordinaci hlubokého stabilizačního

systému a PDK, rozsahy v kloubech obou DKK. Podařilo se nám protáhnout většinu

113

cílových svalových skupiny. Práce s jizvami byla úspěšná, ale potřebuje stále péči

pacientky, především na dorsální straně. Pacientka je instruována pro domácí autoterapii,

chůzi do schodů a ze schodů zvládá, stejně jako chůzi po rovině s mírnými obtížemi, které

je potřeba opravit. Pokud bude pacientka docházet do ambulantní péče fyzioterapeuta,

má, dle mého názoru, vysokou šanci na bezproblémový návrat do běžného života.
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4 Závěr práce

Podařilo se splnit cíl mé práce, kterým bylo seznámení se v praktické i teoretické

rovině s problematikou stavu po tříštivé zlomenině patní kosti. Díky zpracování

kazuistiky pacientky s touto diagnózou jsem mohl pozorovat efektivitu zvolených metod

a postupů a tím i efekt celé terapie.

Díky absolvování souvislé odborné praxe v Rehabilitační klinice Malvazinky a

zpracování této práce jsem si mohl prakticky vyzkoušet naučené dovednosti.
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6.2 Příloha – Návrh informovaného souhlasu

INFORMOVANÝ SOUHLAS

V souladu se Zákonem o zdravotních službách (§ 28 odst. 1, zákona č. 372/2011 Sb.) a

úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás žádám o souhlas k vyšetření

a následné terapii. Dále Vás žádám o souhlas k nahlížení do Vaší dokumentace osobou

získávající způsobilost k výkonu zdravotnického povolání v rámci praktické výuky a s

uveřejněním výsledků terapie v rámci bakalářské práce na FTVS UK. Naše spolupráce

bude probíhat během Vaší hospitalizace každý den v předem stanovený čas. Osobní data

v této studii nebudou uvedena.

Dnešního dne jsem byla odborným pracovníkem poučena o plánovaném vyšetření a

následné terapii. Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že

odborný pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je obsahem

tohoto písemného informovaného souhlasu, a měla jsem možnost klást mu otázky, na

které mi řádně odpověděl.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměla a výslovně souhlasím s

provedením vyšetření a následnou terapií.

Souhlasím s nahlížením níže jmenované osoby do mé dokumentace a s uveřejněním

výsledků terapie v rámci studie.

Datum:…………………………………………………………………………………….

Osoba, která provedla poučení:…………………………………………………………...

Podpis osoby, která provedla poučení:……………………………………………………

Vlastnoruční podpis pacienta:…………………………………………………………….
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6.3 Příloha – uspořádání kostí nohy (Čihák, 2001)
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6.4 Příloha - Böhlerův a Gissaneho úhel (Schepers, 2009)

Normální hodnoty Böhlerova (bílou barvou) a Gissaneho (černou barvou)

úhlu
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6.5 Příloha - Snímky nohy pacientky (rentgenové a počítačová tomografie)

Počítačová tomografie pacientky 6. 9. 2014(Fakultní nemocnice Motol, 2015)

Rentgenové vyšetření pacientky 16. 10. 2014(Fakultní nemocnice Motol,

2015)
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Rentgenové vyšetření pacientky 29. 1. 2015(Fakultní nemocnice Motol, 2015)