Jméno vedoucího práce:

Jméno diplomanta:

Jméno oponenta práce: Mgr. Ivana Ilavská

Název diplomové práce:

Cíl práce:

1. Rozsah:
* stran textu
* literárních pramenů (cizojazyčných)
* tabulky, grafy, přílohy

2. Náročnost tématu na: nadprůměrné průměrné podprůměrné

* teoretické znalosti *

* vstupní údaje a jejich zpracování *

* použité metody *

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce *

hloubka provedené analýzy ve vztahu k
tématu *

logická stavba práce *

práce s literaturou včetně citací *

adekvátnost použitých metod *

úprava práce (text, grafy, tabulky) *

stylistická úroveň *

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: nadprůměrná průměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:
Cíl bakalářské práce byl splněn. Jak dlouho a jak intenzivně by měla probíhat ambulantní fyzioterapie?

komentář

26

stupeň hodnocení

Shrnutí teoretických poznatků a vypracování kazuistiky vybraného pacienta s danou diagnózou

113
28 (11)

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Mgr. Ivana Vláčilová

Richard Kania

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po tříštivé zlomenině os calcaneus

6. Doporučení práce k obhajobě: ANO NE

7. Navržený klasifikační stupeň

8. Datum: 7.5 5015 Mgr. Ilavská Ivana

A

podpis